Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21.02.2017
           № 289

пос. Приамурский

 Информация о работе Собрания депутатов муниципального образования

«Приамурское городское поселение» за 2016 год

       На основании Устава муниципального образования «Приамурское городское поселение», в соответствии с  Регламентом работы Собрания депутатов муниципального образования «Приамурское городское поселение», заслушав     информацию  председателя Собрания депутатов Ю.А. Толмачевой  о работе Собрания депутатов муниципального образования «Приамурское городское поселение» в 2016 году, Собрание  депутатов

РЕШИЛО:

         1. Информацию председателя Собрания депутатов Ю.А. Толмачевой, о  работе Собрания депутатов муниципального образования «Приамурское городское поселение»  за 2016  год принять к сведению.

         2. Рекомендовать председателям постоянных комиссий Собрания депутатов, осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений Собрания депутатов.

         3. Информацию о работе Собрания депутатов опубликовать в информационном бюллетене «Приамурский вестник» и на сайте муниципального образования  «Приамурское городское поселение».

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Собрания депутатов                                              Ю.А. Толмачева

ИНФОРМАЦИЯ

о работе Собрания депутатов муниципального образования

«Приамурское городское поселение» за 2016 год

       Собрание депутатов третьего созыва муниципального образования «Приамурское городское поселение» в 2016 году продолжило исполнение своих полномочий в соответствии с  федеральным законодательством, законами  области, Уставом  муниципального образования «Приамурское городское поселение».
       Собрание депутатов 3-го созыва представляет собой работоспособный коллектив, с четкой политической и жизненной позицией каждого. Деятельность Собрания депутатов в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с Регламентом работы Собрания депутатов, квартальными планами работы. В текущем году мы провели 10 заседаний Собрания депутатов. Согласно Регламенту Собрания депутатов, присутствие депутата на каждом заседании является одной из его основных обязанностей. В этом году явка депутатов на заседания составила порядка 95%. Вниманием депутатов в истекшем периоде были охвачены все основные вопросы в городском поселении.

       В своей работе Собрание депутатов руководствуется принципами гласности, заседания проводятся открыто при участии главы городского поселения, по мере необходимости участвуют представители администрации городского поселения, района, председатель контрольно-счетной палаты района, прокуратура района, представители общественных организаций поселения.
       Основой нашей правотворческой деятельности остается совершенствование муниципальной правовой базы по вопросам местного значения. В текущем году принято 81 решение. Из общего числа решений – по половине об утверждении новых норм и правил и внесении изменений в действующие решения, порядка 10 ранее принятых решений признаны утратившими силу.

       В Собрании депутатов городского поселения образовано три постоянные комиссии из числа депутатов:
       -  по регламенту и депутатской этике (председатель Н.А. Вайтишенюк, депутат от избирательного округа № 3);

       - по социальным вопросам и вопросам жилищно-коммунального хозяйства (председатель ДА. Кашин, депутат от избирательного округа № 1);

       - по бюджету, налогам и сборам (председатель С.М. Худяков, депутат от избирательного округа № 1).
       Решения Собрания депутатов по вопросам, отнесенным к компетенции постоянных комиссий, принимаются, как правило, после предварительного обсуждения их проектов на заседании постоянных комиссий. Собранием депутатов Приамурского городского поселения практикуется проведение совместных заседаний постоянных комиссий, что позволяет депутатам находить правильные конструктивные решения. Депутаты в текущем году продолжили работу по контролю за соответствием принятых решений действующему законодательству: в наших решениях своевременно отражались изменения федерального и областного законодательства, проводилась необходимая техническая правка.

       В целях реализации законодательства о противодействии коррупции в органах местного самоуправления МО «Приамурское городское поселение» в 2016 году Собранием депутатов  были утверждены  следующие нормативно-правовые акты:

       - об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования «Приамурское городское поселение» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
       - Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования "Приамурское городское поселение", и членов их семей на официальном сайте Приамурского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования;
       - об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи;
       - об утверждении Порядка увольнения (досрочного прекращения полномочий, освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в муниципальном образовании «Приамурское городское поселение», в связи с утратой доверия.

       Для выявления общественного мнения по некоторым проектам решений проводились публичные слушания. Как правило, это вопросы внесения изменений в Устав городского поселения, формирования и исполнения бюджета.

       Утверждение бюджета и отчета об его исполнении относится к исключительной компетенции Собрания депутатов, однако формирование бюджета, совместная работа администрации городского поселения, депутатского корпуса и общественности. Проект бюджета проходит публичные слушания, после утверждения уточняется и дополняется в течении года, что обусловлено корректировкой доходной и расходной частей бюджета – в течение 2016 года 9 раз вносились изменения в  решение Собрания депутатов «Об утверждении бюджета  «Приамурского городского поселения» на 2016 год». Ежеквартально заслушивалась информация о ходе исполнения бюджета городского поселения. Эта форма работы ставит своей целью не только осуществление функций контроля, но и совместного решения вопросов. В апреле 2016 года был рассмотрен и утвержден отчет главы городского поселения  об  исполнении бюджета   Приамурского городского поселения за 2016 год.

       В декабре 2016 года был утвержден бюджет  муниципального образования «Приамурское городское поселение» на трехлетний период. Проект бюджета сформирован на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов без дефицита.
       В числе приоритетных направлений бюджетной политики остаются увеличение собственной доходной базы, обеспечение расходов по принятым обязательствам и, особенно важно, эффективное использование бюджетных средств.
       В 2016 году в рамках осуществления контрольных полномочий на заседаниях Собрания депутатов рассматривались:

       - отчет главы городского поселения о  результатах его деятельности, а также о результатах деятельности  администрации городского поселения за 2015 год (глава городского поселения Глущенко С.В.);

       - информация администрации городского поселения о работе, проводимой в отношении нанимателей муниципальных жилых помещений, за которыми числится задолженность за найм и  коммунальные услуги (главный специалист-эксперт Плотникова Е.В.);
       - информация о реализации законодательства о противодействии коррупции в администрации муниципального образования  «Приамурское городское поселение» (главный специалист-эксперт-юрист Путрик Н.В.);

       - информация администрации городского поселения о  намерении заключать концессионные соглашения в отношении имущества коммунальной инфраструктуры и объектов социально-бытового назначения (Мариняк А.В.);

       - информация о ходе подготовки объектов ЖКХ на территории Приамурского городского поселения к отопительному периоду 2016-2017 годов (заместитель главы администрации Костял А.В.);
       - информация администрации городского поселения о реализации полномочий в области земельного законодательства в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2014 г. N 171-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"  (главный специалист-эксперт администрации Нелюбина О.В.).
       Нормативно-правовая работа Собрания депутатов проходит в тесном  взаимодействии с управлением по вопросам местного самоуправления аппарата губернатора области, Государственным юридическим бюро Еврейской автономной области, управлением  по обеспечению деятельности мировых судей и взаимодействию с правоохранительными органами ЕАО – это способствует повышению качества нормативных правовых актов Собрания депутатов.
       Государственное юридическое бюро Еврейской автономной области проводит правовую экспертизу решений Собрания депутатов, принятых за время работы всех созывов. В 2016 году было получено 12 экспертных заключений. Поступившие экспертные заключения были рассмотрены депутатами в порядке и сроки, установленные действующим законодательством. По итогам рассмотрения были внесены изменения в соответствующие решения Собрания депутатов, все корректировки связаны с изменениями в федеральном и областном законодательстве.
      В целях проведения правовой и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, принятых нормативных правовых актов Собрания депутатов Приамурского городского поселения, а также приведения, в случае несоответствия их, в соответствие с федеральными законами и иными законодательными актами Российской Федерации, проекты нормативных правовых актов, принятые нормативные правовые акты Собрания депутатов Приамурского городского поселения направляются в органы прокуратуры Смидовичского района.

       В течение года прокурор Смидовичского района в целях реализации права нормотворческой инициативы внес в Собрание депутатов 8 проектов решений. По результатам рассмотрения принято Собранием депутатов три решения – «Об утверждении Порядка увольнения (досрочного прекращения полномочий, освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в муниципальном образовании «Приамурское городское поселение»,  в связи с утратой доверия», Об
утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» и «О Порядке направления в органы прокуратуры района проектов нормативных правовых актов, принятых нормативных правовых актов Собрания депутатов района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы». Принятие же остальных проектов решений было признано нецелесообразным  - они  дублировали уже принятые решения Собрания депутатов.

       В 2016 году было получено 2 протеста прокуратуры. Один – на Устав МО «Приамурское городское поселение» полностью отклонен, второй на решение  от 10.11.2010 № 68 «Об утверждении Порядка установления и использования придорожных полос автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Приамурского городского поселения» был удовлетворен, несоответствия с федеральным законодательством устранены.
       Все нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности граждан муниципального образования опубликовываются в официальном печатном издании муниципального образования «Приамурское городское поселение» - информационном бюллетене «Приамурский вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Приамурское городское поселение» (http://priamgorpos.eao@mail.ru). Также в здании администрации городского поселения размещен стенд, на котором размещается информация о работе  Собрания депутатов.

       Депутаты Собрания депутатов поддерживают постоянную связь с избирателями, прием граждан депутатами осуществляется по месту работы, месту жительства. Утвержденный Собранием депутатов график приема избирателей доводится до сведения населения через информационные стенды и информационный бюллетень «Приамурский вестник». За отчетный период в Собрание депутатов поступило порядка 115 устных и письменных обращений, решено положительно 108 обращений, 7 находится в стадии решения. Большинство обращений зачастую удается решить на месте и оказать практическую помощь. Анализируя тематику волнующих жителей вопросов, следует отметить, что, в основном, обращения связаны с жилищным и коммунально-бытовым обслуживанием; газообеспечением; земельными отношениями, социальными вопросами.

       В Собрании депутатов создано депутатское объединение Партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ», в состав группы входит 8 депутатов. Группа работает на основании Положения  о депутатском объединении Партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ» в Собрании депутатов Приамурского городского поселения». В 2016 году депутаты приняли активное участие в реализации областного конкурса «Лучшая трудовая династия». Ряд депутатов Собрания, члены фракции «Единой России» 1 декабря года в рамках общероссийского Дня приема граждан встречались с избирателями в общественной приемной Партии «Единая Россия».

       В сентябре текущего года депутаты Собрания приняли активное участие в подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания РФ и Законодательного Собрания области, в нашем районе явка составила 41,33%, это 4-е место в области) и отданных голосов за Тихомирова А.Ф. – более 53,43% (первое место в области). В областном парламенте наш район представляют Седова Г.Я., Башкиров Е.А. и Синягин С.А. Надеемся, что совместными усилиями нам удастся решить многие проблемы.
       В целях достижения эффективных результатов деятельность депутатского корпуса строится на взаимодействии с  главой городского поселения, администрацией Приамурского городского поселения, контрольно-счетной палатой Смидовичского муниципального района, Собранием депутатов Смидовичского муниципального района –  обсуждение и утверждение планов работы Собрания депутатов и администрации городского поселения,  мероприятий по выполнению вопросов местного значения; совместное обсуждение и решение вопросов поселения;  совместное обсуждение обращений жителей городского поселения; заседания постоянных комиссий, проверки с участием специалистов администрации и депутатского корпуса. Также Собрание депутатов городского поселения работает в тесном контакте с общественными организациями, действующими на территории Приамурского городского поселения –  Советом ветеранов п. Приамурский, Советом ветеранов с.им. Тельмана, станичным казачьим обществом «Покровское». Такая система взаимодействия позволяет совместно решать вопросы местного значения.

       Хочу выразить благодарность за конструктивную работу и ответственный подход  к решению поставленных задач за время работы всем депутатам Собрания,  главе городского поселения и администрации Приамурского городского поселения.
       Главной задачей на предстоящий год остается, как и прежде, -  бесперебойное обеспечение всех отраслей жизнедеятельности городского поселения, создание действенного механизма развития экономического потенциала территории.